
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 126    

N. GENERALE 898 DEL 29/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLE CENTRALI 

TERMICHE E ANTINCENDIO DELLE SCUOLE MATERNE, PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE  CIG 8775986CBD 

- APPROVAZIONE VERBALE D 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 126    

DEL 29/07/2021 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLE CENTRALI 

TERMICHE E ANTINCENDIO DELLE SCUOLE MATERNE, PRIMARIE E SECONDARIE DI 

PRIMO GRADO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER 

LA PROGETTAZIONE  CIG 8775986CBD - APPROVAZIONE VERBALE DDEL 29/7/2021 E 

INVITI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del provvedimento arch. Claudio De 

Leonardis, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

RICHIAMATA la D.D. n° 636 R.G. del 31/5/2021avente il seguente dispositivo: 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. Stabilire di individuare l’operatore economico al quale conferire l’incarico del servizio di 

ingegneria ed architettura di cui in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla 

base del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18/4/2016 n.50 

2. Approvare: 

- I requisiti e le condizioni di partecipazione come in premessa riportati; 

- avviso di indagine  

- istanza di invito alla gara; 

- scheda modello A; 

- scheda modello A1; 

- schema di disciplinare di incarico/schema di contratto regolante i rapporti tra il Comune ed il 

professionista; 

- schema lettera di invito 

- schema offerta 

- parcella 

3. Avviare specifica procedura di indagine di mercato mediante pubblicazione per 15 giorni di avviso 

sul portale “EmPulia”, all’esito del quale il responsabile del procedimento individuerà, tra i 



2 

 

partecipanti in possesso dei requisiti richiesti, cinque concorrenti a cui rivolgere l’invito alla 

procedura negoziata, mediante estrazione a sorte in seduta pubblica; 

4. Riservarsi 

- di procedere anche in presenza di un numero inferiore di candidati nel caso in cui i partecipanti 

all’avviso di indagine di mercato, siano inferiori a cinque; 

- di invitare tutti i partecipanti all’avviso di indagine di mercato nel caso in cui il numero di 

partecipanti non sia eccessivo, valutato dal RUP contemperando opportunamente i principi della 

“maggior partecipazione” e della “celerità dell’azione amministrativa”; 

5. Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./ Mac. 5175/202 Descrizione incarichi di progettazione (finanziato da oo.uu.) 

Miss./Progr. 12/2 PdCfinanz. 
2.02.03.05.0

00 

Spesa non 

ricorr. 
SI 

Titolo 8/1 
Centro di 

costo 
3410 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG 
8775986CB

D 
CUP  

Creditore Da individuare a seguito di gara 

Causale Come in epigrafe 

Modalità 

finanziam. 
Fondi di bilancio comunale Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n.  Importo € 17.876,00 
Frazionabile in 

12 
NO 

 

6. Dare Atto che R.U.P. dell’intervento è il sottoscritto dirigente della terza area Patrimonio e Lavori 

Pubblici; 

7. Nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP, Responsabile del Trattamento 

dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni 

richieste come da contratto; 

8. Dare atto che per il servizio tecnico oggetto di affidamento è stato acquisito il CIG n. 8775986CBD 

9. Dare attoche il presenteprovvedimentocomporta: 

 impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, t.u. 267/2000, 

nonché spesa obbligatoria per legge; 

10. Dare atto, altresì, che il presenteprovvedimento: 

 non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni 

in quanto trattasi di avvio procedura di gara negoziata preceduta da indagine di mercato ex art. 

36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

11. Dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

 Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA; 

12. Dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione. 

 

DATO ATTO che in data 14/6/2021 si avviava la suddetta procedura di indagine di mercato mediante 



3 

 

pubblicazione di apposito Avviso su piattaforma Empulia – Prot. n. PI183202-21del 14/6/2021 – con 

scadenza al 30/6/2021; 

 

VISTOche a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute tramite piattaforma EmPULIA, 

si è valutata l’idoneità di tutti gli operatori economici ad essere invitati a presentare offerta, giusta verbale 

del 29/7/2021, che viene depositato agli atti d’ufficio per salvaguardare la segretezza del nominativo dei 

partecipanti alla procedura giusta art.53, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il punto 5 del dispositivo della D.D. n° 636 R.G. del 31/5/2021 di seguito riportato: 

 

5. Riservarsi 

- di procedere anche in presenza di un numero inferiore di candidati nel caso in cui i partecipanti 

all’avviso di indagine di mercato, siano inferiori a cinque; 

- di invitare tutti i partecipanti all’avviso di indagine di mercato nel caso in cui il numero di 

partecipanti non sia eccessivo, valutato dal RUP contemperando opportunamente i principi della 

“maggior partecipazione” e della “celerità dell’azione amministrativa”; 

 

VISTO il paragrafo 16 “procedura” dell’avviso di indagine di mercato che così recita: 

 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento della 

procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 

16/7/2020 n° 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decretosemplificazioni), il responsabile del 

procedimento individuerà, tra i partecipanti alla presente indagine di mercato, quelli in possesso dei 

requisiti richiesti a cui poter rivolgere l’invito alla procedura negoziata medesima, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità. 

Tra i professionisti in possesso dei requisiti richiesti saranno scelti cinque soggetti da invitare alla 

procedura negoziata mediante estrazione pubblica da eseguirsi nell’ambito del sistema Empulia il 

giorno e ora da comunicare agli aspiranti. Il RUP potrà a propria discrezione, invitare tutti i 

partecipanti all’avviso di indagine di mercato nel caso in cui il numero di partecipanti non sia 

eccessivo. Tale valutazione terrà debitamente conto dei principi della “maggior partecipazione” e 

della “celerità dell’azione amministrativa”. In quest’ultimo caso non verrà effettuato alcun 

sorteggio e verranno inviati direttamente gli inviti. 

La procedura negoziata verrà espletata anche nel caso in cui il numero dei partecipanti, in possesso 

dei requisiti di legge, risulti inferiore a cinque e l’affidamento verrà concluso anche in presenza di 

una sola offerta valida.  

 

RITENUTO di invitare tutti coloro che hanno manifestato interesse all’avviso di indagine di mercato in 

considerazione del limitato numero di partecipanti che consente di contemperare in maniera equilibrata ai 

principi delle "maggior partecipazione" e "celerità dell'azione amministrativa" 

 

VISTO che occorre procedere all’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 

convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla base del miglior prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18/4/2016 n.50, mediante l’invio della “lettera di invito” a tutti coloro che 

hanno manifestato interesse all’avviso di indagine di mercato 

 

DATO ATTO: 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, 

n.267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 che non sussistono in capo al responsabile del provvedimentoarch. Claudio De Leonardisconflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni 

ed integrazioni, come da attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 



4 

 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

DETERMINA 

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1) APPROVARE il verbale del 29/7/2021, depositatoagliattid’ufficio per salvaguardare la segretezza del 

nominativodeipartecipantiallaproceduragiusta art. 53, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 

2) INVITARE tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse all’avviso di indagine di 

mercato, alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui all’art. 63 del D.lgs 

50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 

120 (decreto semplificazioni), sulla base del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 

18/4/2016 n.50, mediante l’invio della “lettera di invito” secondo lo schema approvato con la richiamata 

D.D. n° 636 R.G. del 31/5/2021 

3) DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.leg.vo 33/2013, 

sezione Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) DARE ATTO che è stata preventivamente verificata: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027


